
 

2 
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

ROK 2022 
ALIANCE CENTER DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ, 

z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 
Posláním ACDZ je prostřednictvím rozvoje funkční sítě center duševního zdraví zlepšovat kvalitu a 
efektivitu péče o lidi s duševním onemocněním v ČR.  

Jsme nově vzniklou zastřešující a profesní organizací center duševního zdraví. Sdružujeme všechny CDZ 
v ČR. Spolupracujeme se státními orgány a jinými veřejnoprávními subjekty na zkvalitňování systému 
péče o duševní zdraví, prosazujeme centra duševního zdraví jako významnou a moderní formu péče 
o duševní zdraví. Zastupujeme a hájíme zájmy center duševního zdraví ve společnosti. Podporujeme 
vznik nových center duševního zdraví. V rámci členské základny vytváříme podmínky pro rozvoj kvality 
poskytovaných služeb, a to jak zdravotních, tak sociálních. Veřejně informujeme o výsledcích a dopadu 
péče center duševního zdraví.  

 

Datum vzniku Aliance center duševního zdraví, z.s: 30. 6. 2021  

 

Zakladatelé: 

Fokus Praha, z.ú., FOKUS Vysočina, z.ú., ESET, Psychoterapeutická a psychosomatická klinika, s.r.o., a 
Telemens s.r.o. 

 

Orgány spolku k 31.12. 2022: 

Shromáždění členů je nejvyšším orgánem ACDZ. Tvoří ho statutární zástupci jednotlivých členských 
organizací. 

Výbor ACDZ je výkonným orgánem ACDZ.  

Předsedkyně výboru: Anna Šimonová 

Místopředsedkyně výboru: Blanka Novotná 

Členové výboru: Marek Fiala, Petr Hudlička, Jan Mácha, Petr Moravec, Ondřej Pěč, Jan Stuchlík,  

Dozorčí rada je kontrolním orgánem ACDZ .  

Předseda: Gracián Svačina 

Členové dozorčí rady: Zuzana Kozáková, Kateřina Mozrová   

 

 

 

 



 

4 
 

Počet členů k 31.12.2022: 

Počet řádných členů: 33 

Počet přidružených členů: 1 

Počet zastoupených CDZ: 29 

Seznam členských organizací:  

Řádné členství:  
(Poskytovatelé, kteří provozují CDZ dle standardu MZ).  
 
Asociace Trigon, o.p.s.  Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. 
Duševní zdraví, o. p. s. ESET – HELP, z. s. 
ESET, Psychoterapeutická a psychosomatická klinika, s. r. o.,  Fakultní nemocnice Brno 
Fokus Karlovarský kraj, z.ú. Fokus Labe, z.ú. 
FOKUS Mladá Boleslav z.s. FOKUS – Opava, z.s. 
FOKUS – Písek, z.ú.  FOKUS Praha, z. ú. 
Fokus Tábor, z.s. FOKUS Vysočina, z. ú. 
Charita Frýdek-Místek Charita Uherské Hradiště 
Ledovec, z.s. Městská nemocnice Ostrava  
Nemocnice ve Frýdku-Místku  Péče o duševní zdraví, z.s. 
Práh jižní Morava, z.ú. Psychiatrická léčebna Šternberk 
Psychiatrická nemocnice Bohnice Psychiatrická nemocnice Havlíčkův 

Brod 
Psychiatrická nemocnice Jihlava Psychiatrická nemocnice v Kroměříži 
Psychiatrická nemocnice v Opavě Psychiatrie-ambulance, s.r.o. 
Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov Sociálně-psychiatrické centrum – 

Fénix, o.p.s. 
Společnost Mana, o.p.s.  TELEMENS, s. r. o. 
Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha 
 
Přidružené členství: 
(Poskytovatelé, kteří mají zájem provozovat CDZ dle standardu MZ). 
 
Oblastní charita Polička  
 
  

Sociální a zdravotní sekce ACDZ 
Sekce jsou platformou pro odbornou diskusi. 
V roce 2022 se sekce sešly 3 krát.  

• Setkání  1. a 2. – 1. června online 

Každá sekce se sešla zvlášť a stanovovala aktuální témata k projednání a aktuální dění v ČR kolem CDZ.  

• Setkání č. 3. -  2. září 2022.  



 

5 
 

Prezenční setkání obou sekcí, kde na programu bylo představení výstupů projektů ve spolupráci 
s WHO, audit kvality CDZ realizovaný Fokus Mladá Boleslav a CRPDZ. Projednávali se změny ve 
Stanovách ACDZ a společné stanovisko k legislativě ACDZ.     
 

Platforma sociální, zdravotní části CDZ a psychologů 
 

ACDZ ve spolupráci s AKS převzala organizaci a pokračování online platforem započaté v rámci reformy 
péče o duševní zdraví  
Zprávy o činnosti platforem:  
 
Platforma psychologů:  

Koordinátor: Zuzana Staňová (klinický psycholog CDZ Opava) 

Počet účastníků: Účastní obvykle 6x (max. 8).  

Frekvence: V minulém roce proběhly 3 on-line setkání.  

Témata: Přináší sami účastnici: Kódování psychologických výkonu v CDZ, náplň práce psychologa 

v CDZ, individuální psychoterapie v rámci CDZ – u kterých klientů ano a kdy ne. Význam, smysl, 

přínos.  

 

Platforma sociální části:  

Koordinátor: Blanka Veškrnová (AKS), Anna Šimonová (ACDZ) 

Počet účastníků: 20 – 35 účastníků 

Frekvence – 4 x 

Únor: Multidisciplinární spolupráce – prezentace, příklady dobré praxe, předávání klientů  
Duben: Způsoby hodnocení CDZ – Projekt MPSV – audit / Projekt MZ / certifikace. Konkrétní 

zkušenosti z auditu CDZ  UH a z certifikace CDZ PN Brno 
Červen: CDZ a poskytování krizových služeb, CDZ a snížení věkové hranice, CDZ a multidisciplinarita 
Listopad: společné setkání sociální a zdravotní platformy za účelem definování společných témat na 
rok 2023 a stanovení termínů setkání.  
 
 

Platforma zdravotní části:  

Koordinátor: Blanka Novotná (ACDZ) 

Počet účastníků: 20 – 35 účastníků 

Frekvence – 6 x 

Hlavním tématem roku bylo vykazování a úhrada zdravotních služeb poskytovaných v CDZ: vyjasňování 

obecných a speciálních pravidel vykazování, upřesňování některých parametrů zdravotních služeb 

v CDZ (vymezení cílové skupiny, personální požadavky, pracovní doba, dostupnost apod.), předávání 

aktuálních informací z jednání pracovní skupiny pro udržitelné financování při MZ, sdílení zkušeností 

s průběhem kontrol ze strany zdravotních pojišťoven, doporučení pro jednání se zdravotními 

pojišťovnami. 

V roce 2022 byla do programu online setkání také zařazována témata týkající se přímé práce s klienty, 

např. klienti se specifickými potřebami, motivace klientů ke spolupráci, rozhodování o nedobrovolné 

hospitalizaci apod. 

 



 

6 
 

Aktivity ACDZ v zájmu členů  

Iniciace diskusního prostoru na půdě Senátu o tématu pokračování reformy péče o duševní zdraví – 

spoluúčast ACDZ a AKS na organizaci konference „Reforma péče o duševní zdraví – Odkud jdeme a 

kam směřujeme“  v Senátu ČR pod záštitou senátorky Miluše Horské dne 5. 4. 2022.  

Intervence v oblasti financování sociální části CDZ v roce 2022 – z důvodu rozpočtového deficitu byl 

zrušen dotační titul na MZ na financování sociální části CDZ v roce 2022. Proto v roce 2022 proběhla 

řada jednání s cílem obnovit dotační titul a zajistit přesun financí do CDZ na provoz v roce 2022. 

V únoru jsme vydali tiskovou zprávu o ohrožení fungování CDZ a rozeslali všem odpovědným 

ministerstvům, poslancům a senátorům. Proběhla jednání s vrchní ředitelkou MPSV Mgr. Zdislavou 

Odstrčilovou nejen na téma financování, ale i možné podpory rozvoje CDZ a legislativního ukotvení 

CDZ v zákoně 108/2006 ze strany MPSV.  Proběhlo setkání s výkonným místopředsedou Rady vlády pro 

duševní zdraví prof. MUDr. Tomášem Kašpárkem na stejné téma. A v neposlední řadě jednání se 

senátorkou Horskou za účelem iniciace kroků vedoucí ke schválení jak dotačního titulu, tak 

legislativních změn týkající se ukotvení CDZ v zákoně, a to na půdě Senátu. V listopadu z důvodu stále 

trvající stavu -  CDZ bez finančních prostředků na rok 2022 - byl zaslán otevřený dopis k financování 

CDZ MPSV, MF a MZ apelující na naléhavost řešení situace. V prosinci CDZ obdrželi finance na provoz 

na rok 2022 na sociální části.   

Společný příspěvek ACDZ a AKS na závěrečné mezinárodní konferenci MZ dne 14.-15. září 2022 v Brně 
„VÝZVY A PŘÍLEŽITOSTI V REFORMĚ PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ"  na téma rozvoj komunitních služeb a 
rozvoj CDZ.  

Spolupráce s WHO v rámci poskytování podpory v oblasti duševního zdraví v CDZ pro ukrajinské 

uprchlíky.  V roce 2022 ACDZ realizovalo 2 projekty zaměřené na mapování situace potřebnosti péče 

v oblasti duševního zdraví mezi Ukrajinskými uprchlíky v ČR a pilotní poskytování této péče ve 2 CDZ .  

Zapojení 2 zástupců do pravidelných setkání krajských koordinátorů pro podporu rozvoje sítě služeb 

v oblasti péče o duševní zdraví.  

 



 

7 
 

Souhrnná data za CDZ za rok 2022  

Níže uvedená data zahrnují pouze údaje od řádných členů Aliance center duševního zdraví a 

typologicky se jedná o CDZ pro osoby s vážným duševním onemocněním (SMI). 

Působnost jednotlivých CDZ zahrnuje území, kde dle statistik žije zhruba 3,92 mil obyvatel, tedy cca 

36% všech obyvatel ČR.  

 
 

 
 

 
Počet zájemců o služby CDZ – 2389 osob 

F2; 2886; 57%

F3; 1007; 20%

F4; 349; 7%

F6; 564; 11%
ostatní; 255; 5%

Uživatelé služeb CDZ dle diagnostických okruhů - celkem 5 062 osob 

F2; 13; 22%

F3; 13; 22%

F4; 18; 31%

F6; 12; 21%

ostatní; 2; 4%

Z toho dospívající do 18 let - celkem 63 osob 



 

8 
 

 

 

Počty pracovníků CDZ v přímé péči 

  psychiatr psycholog 
psychiatric
ká sestra 

všeobecná 
sestra 

sociální 
pracovník 

pracovník 
v sociálníc
h službách 
(bez peer 
pracovníka
) 

peer 
pracovník 

CELKEM 

Počet 
pracovníků 

63 63 130 61 165 51 37 570 

Počet 
přepočtených 
úvazků 

27,6 30,9 111,1 50,3 147,6 44,2 21,5 433,1 

 

Další údaje o CDZ 

• Územní působnost jednotlivých CDZ osciluje mezi 85 000 – 330 000 obyvatel, průměr činí 

135 000 obyvatel, medián 119 000 obyvatel. 

• Průměrný počet uživatelů je 175 osob a 82 zájemců nebo osob v procesu přijímání do služeb. 

• Průměrné personální složení CDZ: 

o 1,0 úv. psychiatr (2 pracovníci) 

o 1,1 úv. psycholog (2 pracovníci) 

o 3,8 úv. psychiatrická sestra (4 pracovníci) 

o 1,7 úv. všeobecná sestra (2 pracovníci) 

o 5,1 úv. sociální pracovník (6 pracovníků) 

o 1,5 úv. pracovníka v sociálních službách (2 pracovníci) 

o 0,7 úv. peer pracovník (1 pracovník) 

• 5 CDZ splňuje standard CDZ – typ A (komplexní služby) 

• 24 CDZ splňuje standard typ B (základní služby) 

• 15 CDZ má v týmu specialistu IPS (podpora uživatelů v oblasti zaměstnanosti), 9 specialistu na 

řešení závislostní problematiky a 4 CDZ mají v týmu odborníka na expresivní terapie 

(arteterapie, dramaterapie, taneční terapie).  



 

9 
 

Projekty v roce 2022 

WHO: Projekt: Monitoring připravenosti center duševního zdraví na poskytování služeb 
uprchlíkům z Ukrajiny, září – říjen 2022  

Projekt Monitoring připravenosti Center duševního zdraví na poskytování služeb uprchlíkům z Ukrajiny 
měl za cíl zmapovat možnosti Center duševního zdraví a dalších zařízení poskytující komplexní – 
sociálně zdravotní péči o lidi prchající před válkou na Ukrajině. Dále zmapovat bariéry, které brání 
těmto zařízením k poskytování takové péče a zmapování zkušenosti těchto služeb při poskytování péče 
o osoby z Ukrajiny. 

Výstupy: Celkem bylo osloveno 39 zařízení, která byla zřízena v rámci reformy péče o duševní zdraví. . 
Celkem 29 organizací vyslovilo připravenost v poskytování péče pro ukrajinské uprchlíky, a to i nad 
rámec cílové skupiny, kapacita těchto připravených CDZ je v rozmezí od 0,1 úvazků psychiatra, 
psychologa, psychiatrické sestry, sociálního pracovníka až po 1,0 úvazku odborných pracovníků. U 
připravených CDZ jsme v rámci mapování detekovali CDZ, která péči ukrajinským uprchlíkům aktuálně 
poskytují a potřebují akutní podporu, aby v této činnosti mohla pokračovat, jedná se celkem o 5 
zařízení. 

 
WHO: Podpora služeb v oblasti péče duševního zdraví napříč Českou republikou pro uprchlíky 
z Ukrajiny, listopad – prosinec 2022  

Do projektu bylo zapojeno 11 center duševního zdraví v ČR, která realizovala některé z cílů: Mapování 
aktuálně poskytované krizové intervence ve vybraných regionech. Zmapování nabízené kapacity a 
poptávky či potřebnosti mezi uprchlíky z Ukrajiny se zaměřením na péči v oblasti duševního zdraví. 
Poskytování psychiatrické péče uprchlíkům z Ukrajiny ve vybraných regionech prostřednictvím služeb 
CDZ.  

Výstupy: na projektu se podílelo celkem 11 CDZ: Beroun (Pro zdraví 21), Havlíčkův Brod (FOKUS 
Vysočina), Mladá Boleslav (FOKUS Ml. Boleslav), Olomouc (CT Center MaVe), Ostrava (Asociace 
TRIGON), Plzeň (Ledovec), Plzeň (Spolek Ulice), Praha 6 (Centrum psychosomatické medicíny), Přerov 
(Duševní zdraví), Strakonice (Fokus - Písek), Ústí nad Labem (DRUG - OUT Klub), Centrum 
psychosomatické medicíny, s.r.o., Asociace TRIGON, o.p.s., Pro zdraví 21, z.ú. 

Během listopadu a prosince bylo poskytnuto: 317 služeb 229 osobám v regionech Středočeský kraj a 
Moravskoslezský kraj. 

Detail: https://www.acdz.cz/projekty 

 

  

https://www.acdz.cz/projekty/29-projekt-monitoring-pripravenosti-center-dusevniho-zdravi-na-poskytovani-sluzeb-uprchlikum-z-ukrajiny-zari-rijen-2022
https://www.acdz.cz/projekty/29-projekt-monitoring-pripravenosti-center-dusevniho-zdravi-na-poskytovani-sluzeb-uprchlikum-z-ukrajiny-zari-rijen-2022
https://www.acdz.cz/projekty


 

10 
 

Finanční a ekonomické údaje za rok 2022: 

  
Výdaje 2 104 755 Kč 

transfer grantu WHO na služby CDZ  1 473 200 Kč 

nákup služeb* 631 555 Kč 

  

Příjmy  2 158 000 Kč 

členské příspěvky  93 000 Kč 

granty WHO  2 065 000 Kč 

  

Hospodářský výsledek  53 245 Kč 
 

* projektové řízení, výstupní analýza projektu připravenost CDZ, správa webu a pronájem domény, 
pronájem místností, účetnictví, online volby. 

 

Kontakt:  

Aliance center duševního zdraví, z.s. 

Sídlo: Úvalská 3411/47, Strašnice, 100 00 Praha 10 

IČ: 10889191 

Spisová značka: L 74965 vedená u Městského soudu v Praze 

Datová schránka: 97dex4t 

Bankovní účet: 2802062704/2010 vedený u Fio banky 

Web: www.acdz.cz 

 

 

http://www.acdz.cz/

